
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического  и художественно-

эстетического направления развития воспитанников «Ручеек» пгт Уни Кировской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2022                                         пгт. Уни                                            № 34/1 

   

  

О создании аттестационной комиссии на 2022-2023 учебный год. 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ (ст. 49),  руководствуясь  

Порядком проведения  аттестации педагогических работников  организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, утверждённым приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 07 апреля 2014 

года №276 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить: 

1.1. Состав аттестационной комиссии муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад «Ручеек» пгт Уни 

(приложение № 2); 

1.3. График работы аттестационной комиссии муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Ручеек» 

пгт Уни (приложение № 3). 

2. Аттестационной комиссии строить свою работу на основании 

«Положения об аттестационной комиссии МБДОУ детский сад «Ручеек» пгт 

Уни» утвержденную приказом №45 от 11.10.2021г. (приложение №1) 

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий   

МБДОУ детский сад  

«Ручеек» пгт Уни                                                                            Е.В. Золотарева 

Золотарева 
Елена 
Васильевна

Подписано цифровой 
подписью: Золотарева 
Елена Васильевна 
Дата: 2023.02.08 
19:25:43 +03'00'



Приложение №1 

                                                                                     к  приказу МБДОУ 

                                                                                        от 11.10.2021г. № _ 

 

 

Положение об Аттестационной комиссии МБДОУ детского сада 

«Ручеек» пгт Уни Кировской области 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок создания и 
деятельности аттестационной комиссии организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, (далее - организация) по проведению 
аттестации педагогических работников в целях подтверждения соответствия 
занимаемым ими должностям (далее - аттестационная комиссия). 

1.2. В своей работе аттестационная комиссия руководствуется 

Федеральным Законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 07 апреля 2014 г. № 276 «Об утверждении Порядка 
аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», письмом Министерства образования 
Кировской области от 29 октября 2015 г. № 1653-42-01-21 «Об организации и 
проведении аттестации педагогических работников в целях подтверждения 
соответствия занимаемой должности», Уставом МБДОУ, настоящим 
Положением. 

1.3. Основными принципами работы аттестационной комиссии 
являются коллегиальность, гласность, открытость, обеспечивающие 

объективное отношение к педагогическим работникам, недопустимость 
дискриминации при проведении аттестации. 

 

2. Задачи аттестационной комиссии 

2.1. Задачи аттестационной комиссии: 
2.1.1. Проведение аттестации педагогических работников, подлежащих 

аттестации в целях подтверждения соответствия занимаемым ими 
должностям, и принятие решений о соответствии или несоответствии 
педагогических работников занимаемым ими должностям; 

2.1.2. Рассмотрение обращений руководителя ДОУ по вопросам о 
возможности назначения на соответствующие должности педагогических 
работников лиц, не имеющих специальной подготовки или стажа работы, 
установленных в разделе «Требования к квалификации» раздела 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования» 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих и (или) профессиональными стандартами, но 
обладающих достаточным практическим опытом и компетентностью, 
выполняющих качественно и в полном объеме возложенные на них 



должностные обязанности, и предоставление руководителю организации 
рекомендаций по данному вопросу. 

 

3.     Порядок работы аттестационной комиссии 
3.1. Аттестационная комиссия создается распорядительным актом 

руководителя организации в составе председателя комиссии, заместителя 
председателя, секретаря и членов комиссии. 

3.2. Аттестационная комиссия формируется из состава работников 
ДОУ, органов самоуправления организации, общественных органов, 
представителей органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, методических служб. В состав 
аттестационной комиссии в обязательном порядке включается представитель 
выборного органа соответствующей первичной профсоюзной организации 
(при наличии такого органа). 

3.2. Деятельность аттестационной комиссии осуществляется в 
соответствии с графиком проведения аттестации, утвержденным 
распорядительным актом руководителя. 

3.3. Возглавляет работу аттестационной комиссии председатель. 
Председатель аттестационной комиссии руководит заседанием 
аттестационной комиссии, подписывает протокол заседания аттестационной 
комиссии, обеспечивает составление выписок из протокола заседания 
аттестационной комиссии по каждому педагогическому работнику и 
передачу их руководителю организации. 

При отсутствии председателя работу аттестационной комиссии 
возглавляет заместитель председателя аттестационной комиссии. 

Организацию работы аттестационной комиссии осуществляет 
секретарь аттестационной комиссии. 

3.4. Заседание аттестационной комиссии считается правомочным, если 
на нем присутствуют не менее двух третей от общего числа членов 
аттестационной комиссии. 

3.5. Для проведения аттестации в целях подтверждения соответствия 
занимаемой должности на каждого педагогического работника руководитель 
вносит в аттестационную комиссию представление, содержащее следующие 
сведения о педагогическом работнике (далее - представление): 

- фамилия, имя, отчество (при наличии); 

- наименование должности на дату проведения аттестации; 
- дата заключения по этой должности трудового договора; 

- уровень образования и (или) квалификации по специальности или 
направлению подготовки; 

- информация о получении дополнительного профессионального 
образования по профилю педагогической деятельности; 

- результаты предыдущих аттестаций (в случае их проведения); 

- мотивированная всесторонняя и объективная оценка 

профессиональных, деловых качеств, результатов профессиональной 

деятельности   педагогического   работника   по   выполнению   трудовых 

обязанностей, возложенных на него трудовым договором. 



3.6. Педагогический работник по желанию может представить в 

аттестационную комиссию дополнительные сведения, характеризующие его 
профессиональную деятельность за период с даты предыдущей аттестации 
(при первичной аттестации - с даты поступления на работу). 

3.7. На заседаниях аттестационной комиссии: 
3.7.1. Секретарь аттестационной комиссии представляет повестку 

заседания, ведет протокол заседания аттестационной комиссии; 

3.7.2. Председатель аттестационной комиссии знакомит членов 
аттестационной комиссии с содержанием представлений; 

3.7.3. Члены аттестационной комиссии: 

3.7.3.1. Рассматривают представления, дополнительные сведения, 
представленные самим педагогическими работниками, характеризующими 
их профессиональную деятельность (в случае их 
представления),поступившие в аттестационную комиссию; 

3.7.3.2. Принимают одно из следующих решений: 
- соответствует занимаемой должности (указывается должность 

педагогического работника); 
- не соответствует занимаемой должности (указывается должность 

педагогического работника); 
3.7.3.3. Рассматривают обращения руководителя ДОУ по вопросам о 

возможности назначения на соответствующие должности педагогических 
работников лиц, не имеющих специальной подготовки или стажа работы, 
установленных в разделе «Требования к квалификации»раздела 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования» 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, 
специалистов и служащих и (или) профессиональными стандартами, но 
обладающих достаточным практическим опытом и компетентностью, 
выполняющих качественно и в полном объеме возложенные на них 
должностные обязанности; 

3.7.3.4. Дают руководителю ДОУ рекомендации по вопросу о 
возможности назначения на соответствующие должности педагогических 
работников лиц, не имеющих специальной подготовки или стажа работы, 
установленных в разделе «Требования к квалификации» 
раздела«Квалификационные характеристики должностей работников 
образования» Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих и (или) профессиональными 
стандартами, но обладающих достаточным практическим опытом и 
компетентностью, выполняющих качественно и в полном объеме 
возложенные на них должностные обязанности. 

3.8. Аттестация проводится на заседании аттестационной комиссии с 
участием педагогического работника. 

В случае отсутствия педагогического работника в день проведения 

аттестации на заседании аттестационной комиссии по уважительным 

причинам его аттестация переносится на другую дату и в график аттестации 

вносятся соответствующие изменения, о чем работодатель знакомит 



работника под роспись не менее чем за 30 календарных дней до новой даты 

проведения его аттестации. 

При неявке педагогического работника на заседание аттестационной 
комиссии без уважительной причины аттестационная комиссия проводит 

аттестацию в его отсутствие. 
3.9. Решение принимается аттестационной комиссией в отсутствие 

аттестуемого педагогического работника открытым голосованием 
большинством голосов членов аттестационной комиссии, присутствующих 
на заседании. 

При прохождении аттестации педагогический работник, являющийся 
членом аттестационной комиссии, не участвует в голосовании по своей 
кандидатуре. 

В случаях, когда не менее половины членов аттестационной комиссии 
организации, присутствующих на заседании, проголосовали за решение о 
соответствии работника занимаемой должности, педагогический работник 

признается соответствующим занимаемой должности. 

3.10. Результаты аттестации педагогических работников заносятся в 
протокол, подписываемый председателем, заместителем председателя, 
секретарем и членами аттестационной комиссии организации, 
присутствовавшими на заседании, который хранится с представлениями, 
дополнительными сведениями, представленными самими 
педагогическими работниками, характеризующими их профессиональную 
деятельность (в случае их наличия), у работодателя. 

3.11. На педагогического работника, прошедшего аттестацию, не позднее 

двух рабочих дней со дня ее проведения секретарем аттестационной 
комиссии составляется выписка из протокола, содержащая сведения о 
фамилии, имени, отчестве (при наличии) аттестуемого, наименовании его 
должности, дате заседания аттестационной комиссии, результатах 
голосования, о принятом аттестационной комиссией решении. В течение 
трех рабочих дней после составления выписки из протокола она 
передается руководителю организации для ознакомления с нею 
педагогического работника под роспись. Выписка из протокола хранится в 
личном деле педагогического работника. 

3.12. Результаты аттестации педагогического работника, 
непосредственно присутствующего на заседании аттестационной комиссии 
организации, сообщаются ему после подведения итогов голосования. 

 

3.13. Результаты аттестации в целях подтверждения соответствия 

педагогических работников занимаемым ими должностям на основе оценки и 

профессиональной деятельности педагогический работник вправе  

обжаловать в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.14. Срок хранения протоколов заседаний аттестационной комиссии в 

организации - пять лет. 

 

 



Приложение №2 

Утверждаю: 

Заведующая МБДОУ  

детский сад «Ручеек» 

пгт Уни Кировской области 

_____________Золотарева Е.В. 
 

 

Состав аттестационной комиссии МБДОУ детский сад «Ручеек» по 

аттестации педагогических работников на соответствие занимаемой 

должности 

на 2022-2023 учебный год 

 

1. Золотарева Елена Васильевна – заведующая / 

                                                                председатель аттестационной комиссии 

 

2. Бахтина Елена Викторовна – старший воспитатель/ 

                                                       секретарь аттестационной комиссии 

 

3. Ворожцова Вероника Леонидовна  - член аттестационной комиссии/ 

                                                                   председатель первичной   

                                                                   профсоюзной  организации/  

                                                                   воспитатель высшей квал.категории 

 

4. Киселёва Людмила Александровна – член аттестационной комиссии/ 

                                                                     воспитатель высшей квал.категории 

 

5. Быкова Наталья Владимировна -  член аттестационной комиссии/ 

                                                        инструктор по физической культуре  

                                                        высшей квал.категории 

 
 

Золотаре
ва Елена 
Васильев
на

Подписано 
цифровой 
подписью: 
Золотарева Елена 
Васильевна 
Дата: 2023.02.08 
19:30:45 +03'00'



Приложение №3  

к  приказу МБДОУ 

от02.09.2022г.. № 34/1 

 

 

План работы аттестационной комиссии по подготовке педагогических 

работников 

МБДОУ детский сад «Ручеек» к аттестации на соответствие  ими 

занимаемым должностям 

 
№ 

п/п 

Содержание деятельности сроки проведения ответственный  

1 Составление и уточнение списков 

аттестуемых 

сентябрь 2022 Бахтина Е.В. 

2 Изучение нормативно-правовой базы 

по вопросам аттестации. 

Составление графиков заседаний 

аттестационной комиссии и 

подготовки представлений на 

аттестуемых педагогических 

работников 

сентябрь-октябрь 

2022 

члены 

аттестационной 

комиссии 

3 Подготовка представлений 

работодателем. Ознакомление под 

роспись с ними педагогических 

работников, аттестуемых на 

соответствие занимаемой должности. 

Письменное информирование 

педагогического работника о дате и 

месте проведения квалификационного 

испытания 

ноябрь-декабрь 2022 Золотарева Е.В., 

члены 

аттестационной 

комиссии 

4 Консультации  для педагогических 

работников, аттестуемых на 

соответствие занимаемой должности. 

Инструктирование аттестуемых 

педагогов по оформлению 

аттестационных документов 

октябрь 2022 

В течение года 

Бахтина Е.В. 

5 Заседание аттестационной комиссии. 

Рассмотрение описаний результатов 

профессиональной деятельности и 

квалификационного экзамена 

педагогических работников 

декабрь 2022 Золотарева Е.В., 

члены 

аттестационной 

комиссии 

7 Организация методической помощи 

аттестуемым 

постоянно Бахтина Е.В. 

8 Оформление протоколов заседаний 

аттестационной комиссии 

по графику Бахтина Е.В. 

9 Итоговый педагогический совет. 

Анализ итогов прохождения 

аттестации в 2022-2023 учебном году. 

Задачи на новый учебный год. 

Планирование аттестационных 

мероприятий на новый учебный год с 

учётом рекомендаций, данных в ходе 

аттестации педагогических 

работникам 

май 2023 Бахтина Е.В., 

члены 

аттестационной 

комиссии 

 

Золотарева 
Елена 
Васильевна

Подписано цифровой 
подписью: Золотарева 
Елена Васильевна 
Дата: 2023.02.08 19:22:45 
+03'00'



10 Оформление личных дел 

педагогических работников в связи с 

результатами аттестации 

в течение года Бахтина Е.В. 

 

 
Приложение №3  

к  приказу МБДОУ 

от 02.09.2022. № 34/1 

 

 

 

 

График 

 проведения заседаний аттестационной комиссии 

 в 2022-2023 году 

 

 Ноябрь (день – по согласованию) 

Декабрь (день -  по согласованию) 

 
Утверждаю: 

Заведующая МБДОУ  

детский сад «Ручеек» 

пгт Уни Кировской области 

_____________Золотарева Е.В.. 

 

 

График проведения 

Открытой непосредственно-образовательной деятельности 

 

Ноябрь-Декабрь 2022 года 

 
№п/п Ф.И.О.педагога, 

должность 

ОНОД Дата 

проведения 

Время 

проведения 

Возрастная 

группа 

1 Ворожцова Галина 

Германовна 

воспитатель 

 

Обучение грамоте 

 

16.11 

 

9:00 

 

Подготовительная 

к школе группа 

2 Цылёва Татьяна 

Ивановна, воспитатель 

ФЭМП 16.11 9.45 2 младшая 

 

3 Русских Вероника 

Васильевна, 

воспитатель 

Изодеятельность 

(рисование) 

18.11 9.40 Подготовительная 

к школе группа 

4 Квакина Татьяна 

Леонидовна, 

инструктор по 

физической культуре 

 

Физическая культура 

 

14.12 

 

9.00 

 

2 младшая 

 

5 Мезенцева Татьяна 

Юрьевна, воспитатель 

Изодеятельность 

(лепка) 

13.12 9.00  

Средняя группа 

 

6 Панченко Марина 

Ивановна, воспитатель 

Игровая деятельность 16.12 9.30 Группа раннего 

возраста 

 

 

Золотарева 
Елена 
Васильевна

Подписано цифровой 
подписью: Золотарева 
Елена Васильевна 
Дата: 2023.02.08 
19:23:21 +03'00'


